滋労発基０１２２第３号

平成２８年１月２２日

関係団体等の長  殿

滋 賀 労 働 局 長

転倒災害の防止に向けた取組について（協力要請）

―「ＳＴＯＰ！転倒災害プロジェクト」による転倒災害の防止―

 平素は、労働災害の防止対策の推進につきまして、多大なるご理解とご協力を賜り

厚くお礼申し上げます。

 さて、休業４日以上の死傷災害のうち最も件数が多い転倒災害の減少を図るため、

平成 27 年１月から「ＳＴＯＰ！転倒災害プロジェクト 2015」を開始し、関係各位に

おかれても周知等にご協力をいただきました。その結果、平成 27年 12 月末速報値で

は、当局の転倒災害の件数は前年同期比で 7.4％の減少となるなど、一定の成果が得ら

れたところです。

 しかしながら、転倒災害は依然として休業４日以上の死傷災害の中で最も件数が多

く、平成 24 年同期比でみるとほとんど減少がなく、平成 29 年までに休業４日以上の

死傷災害を平成 24年比で 15％以上減少させることを目標とした第 12次労働災害防止

推進計画の目標達成のためには、更なる取組が必要となっています。

 このような状況を踏まえ、昨年取り組んだ「ＳＴＯＰ！転倒災害プロジェクト 2015」

を期限を設けずに継続することとし、本年から「ＳＴＯＰ！転倒災害プロジェクト」（別

添）として取り組むこととしました。貴団体におかれましても、傘下の会員事業場に

対し、プロジェクトについて引き続き周知いただくとともに、趣旨をご理解の上、一

層の取組の推進を働きかけていただきますよう、特段のご配慮をお願いします。

写

（要請先団体一覧） ※平成 27年２月３付け要請と同一の宛先

公益社団法人滋賀労働基準協会

建設業労働災害防止協会 滋賀県支部

陸上貨物運送事業労働災害防止協会 滋賀県支部

林業・木材製造業労働災害防止協会 滋賀県支部

一般社団法人日本ボイラ協会 京滋支部

一般社団法人日本クレーン協会 滋賀支部

公益社団法人建設荷役車両安全技術協会 滋賀県

支部

滋賀県中小企業団体中央会

滋賀県商工会議所連合会

滋賀県商工会連合会

一般社団法人滋賀県警備業協会

一般社団法人滋賀県ビルメンテナンス協会

一般社団法人滋賀県病院協会

滋賀県社会福祉協議会

滋賀県瓦工事協同組合

滋賀県左官工業組合

滋賀県電気工事工業組合

滋賀県酒造組合

滋賀県建築組合

滋賀県麻織物工業協同組合

滋賀県製麺工業協同組合

滋賀県自動車車体整備協同組合

滋賀県扇子工業協同組合

滋賀県自動車整備商工組合

滋賀県木材協同組合連合会

滋賀県すし商生活衛生同業組合

滋賀県クリーニング生活衛生同業組合

滋賀県公衆浴場業生活衛生同業組合

滋賀県食肉生活衛生同業組合

滋賀県食肉事業協同組合

滋賀県美容業生活衛生同業組合

滋賀県旅館ホテル生活衛生同業組合

滋賀県喫茶飲食業生活衛生同業組合

滋賀県理容生活衛生同業組合

滋賀県生コンクリート工業組合

滋賀県綿スフ織物工業組合

滋賀県木材相互市売協同組合

滋賀県畳工業協同組合

滋賀県醤油工業協同組合

滋賀県製薬工業協同組合

滋賀県私立保育園連盟

滋賀県撚糸工業組合

滋賀県印刷工業組合

滋賀県電器商業組合

一般社団法人滋賀県タクシー協会

滋賀県菓子工業組合

滋賀県板金工業組合

滋賀県石油協同組合

滋賀県社会保険労務士会

一般社団法人滋賀県保育協議会

公益財団法人滋賀県身体障害者福祉協会

社会福祉法人滋賀県社会福祉事業団

公益社団法人滋賀県社会福祉士会

社団法人滋賀県産業廃棄物協会

滋賀県ゴルフ連盟

一般社団法人 滋賀経済産業協会

滋賀経済同友会

日本労働組合総連合会滋賀県連合会

滋賀県中小企業家同友会

滋賀県販売士協会

滋賀県老人福祉施設協議会

滋賀県介護サービス事業者協議会連合会

一般社団法人滋賀県介護福祉士会

社会福祉法人滋賀県社会福祉協議会

滋賀県介護老人保健施設協議会

滋賀県介護支援専門員連絡協議会

滋賀県ホームヘルパー協議会

一般社団法人 滋賀県食品衛生協会